GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE – ICEPi/SESA

EDITAL ICEPi/SESA Nº 003/2023

PROCESSO SELETIVO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA – VAGAS REMANESCENTES

A Direção Geral do Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi torna público a Classificação Preliminar

e as Orientações para Interposição de Recurso quanto à Classificação referente ao Edital ICEPi/SESA Nº 003/2023 - Processo Seletivo

para os Programas de Residência Médica – Vagas Remanescentes, conforme segue:

DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

1. O relatório de notas da prova objetiva e a classificação preliminar encontram-se disponíveis no ANEXO I deste Edital.

DOS RECURSOS

2. A interposição de recurso quanto ao Gabarito Preliminar da Prova Objetiva e à Classificação Preliminar será do dia 07/03/2023 às

23h59min do dia 19/03/2023 através do email icepi.coreme@saude.es.gov.br.

3. No ato de divulgação do Gabarito da Prova Objetiva e da Classificação Preliminar, será determinados parâmetros para realização de

recurso.

4. Cada candidato deverá interpor, individualmente, seus recursos. Cada recurso deverá atender rigorosamente aos preceitos fixados

neste capítulo, sendo devidamente fundamentado e acompanhado de:

4.1. Circunstanciada exposição a respeito das questões, pontos ou resultados, para os quais, face ao regramento do certame, à

natureza da vaga ou do critério adotado, deveria ser atribuído maior grau, número de pontos ou resultado diverso;

4.2. Em outros casos, as razões do pedido e os documentos comprobatórios que demonstrem a razão do candidato.

4.3. A documentação comprobatória deverá ser digitalizada e salva na extensão “pdf”, com tamanho máximo de 1MB).

5. Não haverá hipótese de solicitação do pedido de revisão de outra forma e/ou por outro meio senão aquele disponibilizado para tal.

6. Não se conhecerão os recursos sem fundamentação e argumentação lógica e consistente, inclusive os pedidos de simples revisão de

gabarito ou de nota.

7. Recursos que não se refiram especificamente aos eventos aprazados ou interpostos fora do prazo ou padrão estabelecidos por este

edital não serão apreciados.

8. Não serão admitidos recursos coletivos; cada candidato deve interpor seu próprio recurso.

9. Se houver alteração de gabarito (retificação e/ou anulação de questão), as provas serão recorrigidas de acordo com a referida

alteração. Questões anuladas por decisão da Banca do Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde - ICEPi

serão consideradas como respondidas corretamente por todos os candidatos, computando-se a respectiva pontuação a todos os

candidatos.

10. No dia 20/03/2023, será disponibilizado no endereço eletrônico https://icepi.es.gov.br/editais/abertos, o Gabarito Definitivo da Prova

Objetiva e a Classificação Final dos candidatos.

11. Não serão encaminhadas respostas individuais aos candidatos.

Vitória/ES, 17 de março de 2023.

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS

Diretor Geral

Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi

Secretaria de Estado da Saúde do Espírito Santo

20
23

-V
5N

V
36

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

17

/0
3/

20
23

 1
5:

44

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
5

mailto:icepi.coreme@saude.es.gov.br
https://icepi.es.gov.br/editais/abertos

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE – ICEPi/SESA

ANEXO I

RELATÓRIO DE NOTAS E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

CLASSIFICAÇÃO NOME CIVIL PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA NOTA

ELIMINADO BIANCA PAOLA DA SILVA CEA Acupuntura 24 PONTOS

ELIMINADO FRANCISCO MIRANDA CRUZ FILHO Acupuntura 18 PONTOS

ELIMINADO BRUNA ROTHSCHAEDL SANTOS Acupuntura Não compareceu.

ELIMINADO JADER FILHO DA FONSECA CARREIRO Acupuntura Não compareceu.

ELIMINADO JULIANO MONTEIRO DE REZENDE Acupuntura Não compareceu.

ELIMINADO LUIZ CLAUDIO VIEIRA MACHADO FILHO Acupuntura Não compareceu.

CLASSIFICAÇÃO NOME CIVIL PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA NOTA

ELIMINADO LEONARDO DE OLIVEIRA XIMENES Medicina de Família e Comunidade - Anchieta 24 PONTOS

ELIMINADO JANA LOPES GOMES Medicina de Família e Comunidade - Anchieta 24 PONTOS

ELIMINADO REGIANA CORDEIRO DE SOUZA SILVA Medicina de Família e Comunidade - Anchieta 20,9 PONTOS

ELIMINADO ROBERTA DE SOUZA ZANON ALVES ARAUJO Medicina de Família e Comunidade - Anchieta 17 PONTOS

ELIMINADO ALEXANDRA PASSOS FERREIRA SOUTO Medicina de Família e Comunidade - Anchieta Não compareceu.

ELIMINADO LÍLIA TEREZA DINIZ NUNES Medicina de Família e Comunidade - Anchieta Não compareceu.

ELIMINADO PAULO EMILIO GOUVÊA PROVEDEL Medicina de Família e Comunidade - Anchieta Não compareceu.

20
23

-V
5N

V
36

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

17

/0
3/

20
23

 1
5:

44

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE – ICEPi/SESA

CLASSIFICAÇÃO NOME CIVIL PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA NOTA

1º CARLOS HENRIQUE SILVA COELHO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha 36 PONTOS

2º ALEXANDRE LORENZO BRANDÃO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha 28 PONTOS

3º ALEXANDRA CORREA COLODETTE Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha 28 PONTOS

4º THALITA MAGNAGO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha 26 PONTOS

ELIMINADO DANIEL RAYNAUD FLORA LIMA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha 24 PONTOS

ELIMINADO MARCIO LUIZ PASSABOM JACOB Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha 24 PONTOS

ELIMINADO DAYANNE DOS SANTOS CEZANA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha 23 PONTOS

ELIMINADO EDGAR LOUREIRO LABORNE DE MENDONCA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha 23 PONTOS

ELIMINADO SANDRA JUNQUEIRA FREITAS Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha 17 PONTOS

ELIMINADO DANIELA MONJARDIM TOVAR Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha 12 PONTOS

ELIMINADO ALAN FERNANDES BIS Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Não compareceu.

ELIMINADO AMANDA PINHEIRO BASTO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Não compareceu.

ELIMINADO DANIELE VIEIRA ROCHA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Não compareceu.

ELIMINADO GIOVANA TREVISANI DIAS SPERANDIO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Não compareceu.

ELIMINADO HADASSA CRISTINA INACIO RODRIGUES Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Não compareceu.

ELIMINADO JÚLIA LOPES MACIEL Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Não compareceu.

ELIMINADO
KATIA ALESSANDRA ARANTES CRUVINEL

AZEVEDO
Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Não compareceu.

ELIMINADO LAIS ARCANJO WERNER Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Não compareceu.

ELIMINADO LARAH GOMES CUNHA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Não compareceu.

20
23

-V
5N

V
36

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

17

/0
3/

20
23

 1
5:

44

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA

INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE – ICEPi/SESA

ELIMINADO MARCELA NASCIMENTO PERCIANO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Não compareceu.

ELIMINADO RODRIGO HIDEKI TABA Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Não compareceu.

ELIMINADO ZULEIKA VEIRA JORDÃO Medicina de Família e Comunidade - Vila Velha Não compareceu.

20
23

-V
5N

V
36

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

17

/0
3/

20
23

 1
5:

44

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
5

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
DIRETOR GERAL DO ICEPI

ICEPI - SESA - GOVES
assinado em 17/03/2023 15:44:09 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 17/03/2023 15:44:09 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JULIANA DA SILVA MARIANO (COORDENADORA - RESIDÊNCIAS EM SAÚDE - ICEPI - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-V5NV36

20
23

-V
5N

V
36

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

17

/0
3/

20
23

 1
5:

44

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
5

		2023-03-17T15:44:11-0300